
 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

28.09.2023                                            № 407 

 

 

Об определении способов реализации  

полномочий органов местного самоуправления 

муниципального образования  

«Город Таганрог» 

в сфере охраны здоровья 

 

 

Принято 

Городской Думой 

28.09.2023 

 

 

Во исполнение статьи 8 Областного закона от 29.02.2012 №798-ЗС «Об охране здоровья 

жителей Ростовской области», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

Уставом муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Определить способы реализации полномочий органов местного самоуправления 

муниципального образования «Город Таганрог» в сфере охраны здоровья (приложение). 

2. Администрации города Таганрога (Фатеев А.Е.) обеспечить реализацию полномочий 

органов местного самоуправления в сфере охраны здоровья способами, определенными 

настоящим Решением. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 

применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2023. 

4. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

 

 

 



2 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                             И. Титаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Приложение 

к Решению Городской Думы 

от 28.09.2023 № 407 

 

Способы реализации полномочий 

органов местного самоуправления муниципального образования «Город Таганрог» 

в сфере охраны здоровья 

 

1. В соответствии с Областным законом от 29.02.2012 № 798-ЗС «Об охране здоровья 

жителей Ростовской области» (далее – Областной закон №798-ЗС) к полномочиям органов 

местного самоуправления муниципального образования «Город Таганрог» (далее - город 

Таганрог) в сфере охраны здоровья относятся:  

1.1. Создание условий для оказания медицинской помощи населению города Таганрога в 

соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи в пределах полномочий, установленных Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации». 

1.2. Информирование населения города Таганрога, в том числе через средства массовой 

информации, о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, 

представляющих опасность для окружающих, на территории города Таганрога, осуществляемое 

на основе ежегодных статистических данных, а также информирование об угрозе 

возникновения и о возникновении эпидемий в соответствии с областным законом. 

1.3. Участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения города Таганрога и 

пропаганде донорства крови и (или) ее компонентов. 

1.4. Участие в реализации на территории города Таганрога мероприятий, направленных 

на спасение жизни и сохранение здоровья людей при чрезвычайных ситуациях, 

информирование населения о медико-санитарной обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и о 

принимаемых мерах.  

1.5. Реализация на территории города Таганрога мероприятий по профилактике 

заболеваний и формированию здорового образа жизни в соответствии с областным законом. 

1.6. Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников и 

фармацевтических работников для работы в медицинских организациях в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

2. Реализация полномочий органов местного самоуправления города Таганрога в сфере 

охраны здоровья, указанных в пункте 1 настоящего Приложения, осуществляется 

Администрацией города Таганрога (далее – Администрация). 

3. Реализация полномочий органов местного самоуправления города Таганрога в сфере 

охраны здоровья, указанных в пункте 1 настоящего Приложения, может осуществляться 

Администрацией следующими способами: 

3.1. Организация транспортировки пациентов, страдающих хронической почечной 

недостаточностью, от места их фактического проживания в городе Таганроге до места 

получения медицинской помощи методом заместительной почечной терапии и обратно. 

3.2. Анализ медико - демографических показателей и показателей распространенности 

факторов риска развития социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих 

опасность для окружающих. 

3.3. Информирование населения города Таганрога о социально значимых заболеваниях и 

заболеваниях, представляющих опасность для окружающих, посредством размещения 

соответствующей информации, в том числе памяток для населения, видеороликов и репортажей 

на официальном сайте Администрации города Таганрога (далее – официальный сайт 

Администрации), в печатном издании, определенном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов и иной информации (далее – официальное печатное издание), в 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405832&date=15.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405832&date=15.04.2022
consultantplus://offline/ref=5026CD769DBF57070DDA288B7D90BB86898A5376414A7136088B1F4579316A96CCB09786484BE540A03D688BC952A268E9ACC7A8773B6B02K9p4L
consultantplus://offline/ref=5026CD769DBF57070DDA288B7D90BB86898A5376414A7136088B1F4579316A96CCB09786484BE543A43D688BC952A268E9ACC7A8773B6B02K9p4L


4 

 

иных средствах массовой информации, в том числе в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3.4. Проведение мероприятий, направленных на профилактику социально значимых 

заболеваний. 

3.5. Проведение информационно-разъяснительной работы по пропаганде донорства 

крови и (или) ее компонентов, посредством размещения соответствующей информации, в том 

числе памяток для населения, видеороликов и репортажей на официальном сайте 

Администрации, в официальном печатном издании, в иных средствах массовой информации, в 

том числе в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.6. Информирование населения города Таганрога о медико-санитарной обстановке в 

зоне чрезвычайной ситуации и о принимаемых мерах, посредством размещения 

соответствующей информации, в том числе памяток для населения, видеороликов и репортажей 

на официальном сайте Администрации, в официальном печатном издании, в иных средствах 

массовой информации, в том числе в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3.7. Проведение мероприятий, направленных на формирование у населения города 

Таганрога мотивации к своевременному обращению за медицинской помощью, представлений 

и знаний о рациональном и полноценном питании, культуре полового поведения, здоровом 

образе жизни, а также размещения соответствующей информации, в том числе памяток для 

населения, видеороликов и репортажей на официальном сайте Администрации, в официальном 

печатном издании, в иных средствах массовой информации, в том числе в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.8. Проведение мероприятий, направленных на снижение влияния на здоровье 

населения вредных для здоровья факторов и формирование у населения мотивации к отказу от 

потребления алкоголя, табака, немедицинского потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, путем размещения соответствующей информации, в том числе памяток 

для населения, видеороликов и репортажей на официальном сайте Администрации, в 

официальном печатном издании, в иных средствах массовой информации, в том числе в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.9. Установление и обеспечение предоставления мер социальной поддержки в целях 

привлечения медицинских работников и фармацевтических работников для работы в 

медицинских организациях, осуществляющим свою деятельность на территории города 

Таганрога. 

3.10. Проведение профориентационной работы в общеобразовательных организациях 

города Таганрога в целях обеспечения притока медицинских кадров в медицинские 

организации, осуществляющие свою деятельность на территории города Таганрога. 

3.11. Создание коллегиально - совещательных органов в сфере охраны здоровья и 

организация их деятельности в соответствии с положениями о них. 

3.12. Утверждение и реализация муниципальной программы в сфере охраны здоровья 

жителей города Таганрога. 

3.13. Взаимодействие с органами государственной власти и органами местного 

самоуправления, в том числе с министерством здравоохранения Ростовской области, органами 

по охране здоровья граждан муниципальных образований Ростовской области, иных субъектов 

Российской Федерации, организациями различных форм собственности в целях реализации 

полномочий органов местного самоуправления в сфере охраны здоровья населения. 

3.14. Обеспечение транспортной доступности государственных медицинских 

организаций, расположенных на территории города Таганрога, для населения. 

3.15. Предоставление земельных участков для строительства и (или) реконструкции 

государственных медицинских организаций, расположенных на территории города Таганрога. 

3.16. Содействие в благоустройстве территорий, прилегающих к территориям 

государственных медицинских организаций, расположенных на территории города Таганрога. 

3.17. Иными способами в пределах компетенции органов местного самоуправления, 

установленной федеральным и областным законодательством. 


